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Koncepcija: mogucnosti

Veb korpus ...
e Sa svim sadrzajem jednog top-level-domena (.rs)
e Sa svim sadrzajem na srpskom

 Sa svim sadrzajem jedne mreze/ jednog izvora
e Otkud URL?

Fond za nauku Republike Srpbije 7750183
“Javni Diskurs u Republici Srbiji"



Koncepcija: Realizacija

PDRS:

e Iskljucivo domena .rs

* |zvori koji koriste srpsku latinicu/¢irilicu

e Koris¢enje kljucnih reci — pretraga preko pretrazivac (Bing)



|zgradnja



Izgradnja: Koraci

* Priprema spiska reci

* Pretraga i saCuvanje sajtova
* Transliteracija

* Ci$¢enje podataka

* Anotacija

* Validacija

* Post-obrada

* Objava



Kljucni reci

* |zvor: SrWaC
* Apsolutna frekventnost izmedu 5.000 i 500.000
* Latinica

* Filtiranje
* Najmanje 4 slova
* Strane reci
* Imena

* Ostaju:
» ekavske/ijekavske forme
* Forme bez dijakritika



Kljucni reci

 Randomizirano 2.800 reci

(U BootCat-u ...)

* Spisci od 20 pojmova

* Skupovi od 3 reci

* Pretraga preko Bing

* Preuzimanje od prvih 50 veb stranica



Transliteracija

e Tager ne Cita Cirilicu

* Pajton paket cyrtranslit



Ciscenje

* Deduplikacija URL / dokumenata
 Dokumente bez [¢¢Sdz]
* Paragrafi kao

* |||
* Tagovi (<s>, <p>, <br>, ...)

* Linije iz cifara, jedne krakte reci, velikih slova



Metapodaci

 ID (dokument, paragrafi, reCenica)
* URL

* Area

* Collected Date



Anotacija —"POS”

* CLASSLA Stanza annotation pipeline 1.2
e Serbian, nonstandard
e Samo tokenizacija, lematizacija, POS-anotacija

 POS:

e UD POS (=UPOS)
e MITE (=XPOS)
 UD features

e Qutput je u CoNLL-U formatu
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newdoc id =

PDRS.123243

url="http://uzmiracun.rs/blog-razmisljajte-o-velikim-i-smelim-idejama-i-raunajte-na-tehnologiju-1365"

area =
collected = 09/2022
newpar id =1
sent id = 1.1
text = Razmi3ljajte o velikim i1 smelim idejama i racunajte na tehnologiju
RazmiZ3ljajte razmi3ljati VERB Vmm2Zp Mood=Imp |Number=Plur|Person=2|VerbForm=Fin

o o ADP 51 Case=Loc

velikim velik ADJ Agpfply Ease;LocTDefEnite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem|Number=Plur _

i i CCONJ Cc

smelim smeo ADJ Egpfgly Ease:LocTDefinite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem|Number=Plur _
idejama ideja NOUN Ncipl Case=Loc|Gender=Fem|Number=Plur

i i CCONJ Cc

racdunajte

raéunati_ ﬁERB ﬁmm25 Mood=Imp |Number=Plur|Perscon=2 |VerbForm=Fin

na na ADF S5a Case=Acc

tehnologiju tehnologija NOUN Ncfsa Ease=Acc|Gender=Fem|Number=Sing _

Artur Artur PROPN Npmsn Case=Nom|Gender=Masc |Number=Sing
Turemka Turemka PROPN Npmsn Case=Nom|Gender=Masc |Number=Sing
— — FUNCT Z

Generalni
direktor

generalag ADJ igpmgny Ease=Nom|Definite=Def|Degree=Pos|Gender=Masc|Number=Sing
direktor NOUN Ncmsn Case=Nom|Gender=Masc |Number=Sing

za za ADP 5a Case=Acc _ _ _ _

trzista trziste NOUN Ncnpa Case=RAcc|Gender=Neut | Number=Plur _ _

Balkana Balkan PROPN Npmsg Case=Gen|Gender=Masc |Number=Sing _ SpacelAfter=No
, , PUNCT Z

Mastercard MasterCard PROPN Npmsn Case=Nom|Gender=Masc |Number=Sing

Razmisljajte razmi3ljati VERB VmmZp Mood=1mp|Number=Plur|Person=2IVe;bFDEm=FEn

o o ADF S1 Case=Loc

velikim velik ADJ Agpfply Ease:LocTDefEnite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem|Number=Plur _

i i CCONJ Cc

smelim smeo ADJ Egpfily Ease;LocTDefinite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem|Number=Plur _
idejama ideja NOUN Ncfpl Case=Loc|Gender=Fem|Number=Flur

i i CCONJ Cc

Artur Turemka - Generalni direktor za trZzista Balkana,

Mastercard



Anotacija — ,Area”

e Area: 10 vrsta veb sajtova
 media (media outlets with several posts daily)
* inform (topic-centered sites with infrequent posts - maximum 3 per day)
e company (presentations of companies)
 state (websites of government bodies on national, regional and local level)
e forum (forum posts)
e portal (topic-centered portals without daily coverage)
 science (scientific publications)
* shop (with descriptions of products)
* database (knowledge bases, dictionaries, databases and similar)
e community (NGOs, fan clubs, associations and other)
e education (schools, universities)



Anotacija —, Area”

* Rucna anotacija na osnovi domena

* Bottom-up kategorizacija



Validiranje

e ConLL-U files
e UD-tools
e Level 1



Objavljenje

* Na CLARIN repozitoriji
* Licenca CCBY 4.0



Karakteristika



Dostupnost

* http://hdl.handle.net/11356/1752
e https://www.clarin.si/ske/#dashboard?corpname=pdrs10

* Potpuno slobodno dalje koris¢enje


https://www.clarin.si/ske/#dashboard?corpname=pdrs10

Opseg

* 454,187 tekstova
* 31.401.284 recCenica
e 715.419.977 tokena
* 602.431.307 reci



Sadrzaj — top-level domen

text - Text Top Level Domain (e.g. rs)

o000
-
(2]

rs:81
rs:800

===NONE===



Sadrzaj —domeni (broj dokumenata)

text - Text Web site (e.g. kurir.rs)

@ novostirs

® blic.rs

@ Kurir.rs

@ telegraf.rs

@ alors

@ vestirs

® cors

@ informer.rs

@ mondo.rs

@ rts.rs
Other



Sadrzaj —domeni (broj tokena)




Sadrzaj — oblasti (broj dokumenata)

text - Text domain

Q.




Sadrzaj — oblasti (broj tokena)

text - Text domain

¢




Kvalitet podataka

personalmag.rs ..

koreni.rs e med...

org.rs e
org.rs e
org.rs e
org.rs e
org.rs e
org.rs e

org.rs e

salonknjiga.rs ...

edu.rs e
edu.rs e

mom.rs e

. Inih jezika. (OPJ — oblast vestacke inteligencije i

:«dno novo otkri¢e na polju arhe-o-logije, isto-rije,
Jugarski, Ranko: Govorite li zajednicki (filologija,
acéimovic, DAISY Ivi¢, Milka: Pravci u lingvistici (
, Milos ; Cudojezika : Razgovori sa lingvistima (
- Sta se krije iza etimologije ( popularna nauka-
ktronska knjiga) Bugarski, Ranko: Uvod u opstu
jiga) Bugarski, Ranko: Uvod u opS$tu lingvistiku (
10lingvisticka istrazivanja, odsek za srpski jezik i
ca koja je jezikom baratala kao da je doktorirala
ije — medicina i farmacija, prosveta, psihologija i
zmedu ispitanika profesije prosveta, psihologija i

10 obrazovanje iz klasi¢nih nauka i proucavao je

lingvistike
lingvistike
lingvistika
lingvistika
lingvistika
lingvistika
lingvistiku
lingvistika
lingvistiku
lingvistiku
lingvistika
lingvistika

lingvistiku

koja se bavi prou¢avanjem problema automatskc
ili ethografije koje bi mog-lo da po-sluzi kao osnac
) 06.52 h; ¢ita: Mirjana Tomi¢ Bugarski, Ranko : .
) 11.17 h; Cita: Predrag Mihailovi¢ lvkov, Bosko: .
) 14.33 h; Cita : Vico Dardi¢ Jeger, Vernar: Paidei
) 07.28 h; ¢gita : Dusica Popovi¢ Sevali¢ Tempo, ¢
(lingvistika — vaspitanje, obrazovanje, nastava) 1
— vaspitanje, obrazovanje, nastava) 10.09 h; Cita
, Filozofski fakultet, Univerzitet u Novom Sadu. N
, govorila je ,da se nesto shvati, mora da se zah
, studenti, koji su pridavali zna¢aj vaZznosti shvatz
i ispitanika profesije umetnost i kultura (Sign.=0,(

, pa je pocCeo da se bavi filozofijom, CitajucCi Rase



Kvalitet podataka - dublete

ac.rs e lhotomija ozbiljno neobavezujuée slobodno vreme vestacka i da dokoli¢arsko iskustvo bolje opisuje kontinuum
rts.rs e media e ValjavCeve i Zajine ulice. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
rts.rs e media e ValjavCeve i Zajine ulice. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
rts.rs e media rnaci da je sused zasticen. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
multiradio.rs e...  virusa otkako se pojavio u... Getty ImagesMoze |i vestacka inteligencija da pronade lek za virus korona?Cini s
rts.rs e media 'esno prepustila protivniku. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od

glas-javnosti.r... ode — pre pet godina su proces unapredili tako da vestacka inteligencija prepoznaje biljke s fotografija. iNatura

zubarolog.rs e iba kako bi izgledali ravno i dobili savrSen osmeh. Vestacka krunica je proteska nadoknada koja buhvata ceo o

rts.rs e media u salatu, za pocetak, sami. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
rts.rs e media rbije koji je sve dogovarao. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
rts.rs e media iteresa gradana u regionu. komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od
rts.rs e media 0 $to to ide ovim tempom." komentari Inteligencija Vestacka inteligencija menja svet, na dobro ili loSe zavisi od

rts.rs e media adrenalinski sport, odgovara: "Rekla bih da jeste." Vestacka inteligencija se, kaze, Koristi prilicno, ali obi¢no vec
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Kvalitet podataka — ,tokenizacija”“

newpar id = 6

sent id = 6.1

text = Ko je njega ovlastio..
Ko tko PRON Pg3m-n Case=Nom|Gender=Masc|PronType=Int,Rel L
je biti AUX Var3s Mood=Ind|Number=Sing|Person=3|Tense=Pres|VerbForm=Fin _ _ L
njega on PRON Pp3msa Case=Acc|Gender=Masc|Number=5ing|Person=3|PronType=Prs _ _ _
ovlastio ovlastiti VERB Vmp-sm Gender=Masc|Number=Sing|Tense=Past|VerbForm=Part|Voice=Act _ _ SpaceAfter=No
.. .. PUNCT 2 S

newpar id = 7

sent id = 7.1

text = ...
-+ ... PUNCT Z . SpaceAfter=No

sent id = 7.2

text = da pri€a u ime srpskih klubova.
da da SCONJ Cs _ L _
prica pricati VERB Vmr3s Mood=Ind|Number=5Sing|Person=3|Tense=Pres|VerbForm=Fin

u u ADP Sa Case=Acc . . . .

ime ime NOUN Ncnsa Case=Acc|Gender=Neut |Number=Sing _ _ L

srpskih srpski ADJ Agpmpgy Case=Gen|Definite=Def|Degree=Pos|Gender=Masc|Number=Plur _ _
klubova klub NOUN Nempg Case=Gen|Gender=Masc|Number=Plur L SpaceAfter=No
. . PUNCT P



Kvalitet podataka — kodovi

# sent id = 5.8
# text = Popisna komisija Bela Palanka Notice: Undefined index: loginModal in /var/www/vhosts/belapalanka.org.rs/httpdocs/content/themes/saCity,

1

L =R = I Be SR S ) BT SR OV AN

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
21
28
29
30
31

Popisna popisni ADJ Agpfsny Case=Nom|Definite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem|Number=Sing _

komisija komisija

Bela beo ADJ Agpfsny

Palanka Palanka PROPN
Notice Notice PROPN
: : PUNCT Z _
Undefined Undefined
index Index X Xt
: : PUNCT Z _
loginModal loginModal
in in X xf

/ / PUNCT Z _
var var X Xt _
/ / PUNCT Z
WWW Www X XX
/ / PUNCT Z
vhosts vhosts X Xt
/ / PUNCT Z

belapalanka.org.rs/ Eelagalaﬁka.

httpdocs httpdocs
/ / PUNCT Z

content Content X Xf
/ / ~PUNCT Z  _
themes themes X Xf
/ / PUNCT Z _
saCity saCity X Xt
/ / PUNCT Z  _
views views X Xt

/ / ~PUNCT Z  _
includes includes
/ / PUNCT Z

NOUN

Case=Nom|Definite=Def|Degree=Pos|Gender=Fem1Number=SIng _

Npfsn
Npfsn

X

X

X

Xt

Ncfzn Case=Nom|Gender=Fem|Number=Sing - - -

Case=Nom|Gender=Fem|Number=5ing
Case=Nom|Gender=Fem|Number=5ing _

: - 5paceAfter=No

gpacgﬁftgr=N0

Foreign=Yes _

_ SpaceAfter=No
SpaceAfter=No

_ SpaceAfter=No
SpaceAfter=No
SpaceAfter=No
_ SpaceAfter=No

_ SpaceAfter=No

org.rs/ X X _ _ _ _ SpaceAfter=No
L SpaceAfter=No

SpacehAfter=No

_ SpaceAfter=No

SpaceRfter=No

L SpaceAfter=No

SpaceAfter=No

_ SpaceAfter=No

SpacehAfter=No

_ SpaceAfter=No

SpaceRfter=No

L SpaceAfter=No

SpaceAfter=No



Kvalitet podataka — drugi jezici

phrase Notice e 327
0.46 per million tokens e 0.000046% o

[[] Details

1 darkwoodprodavn...
2 darkwoodprodavn...
3 Kliping.rs e

co.rs e media

vggs.rs e
6 ac.rs e
7 ac.rs e

tangosix.rs e i...

beobuild.rs e f...

OoOo0o0ooooaod

¥

a

Left context

arije, moracu da overim. Meni dobar i Two Weeks
2g Rajan. Nista mi bolji filmovi nisu ni Two Weeks
I. The agency quickly reacted to requests at short
ceiving targeted advertising from them. (See the "
enje o najavi potrazivanja ili najava potraZivanja (
1, an employer may dismiss an employee without
ts concerning termination of employment (without
1ju pise da ne znaci daj je prodaja izvrsena: ,This

mmercial mortgage-backed securities until further

© @

KWIC

Notice
Notice
notice
Notice
Notice
notice
notice
notice

notice

A

= 2 B —~—~ M@ KwcC~

Right context

. Naslov: Odg: Film koji ste posledniji gledali je....?
, The Proposal, Forces of Nature, posebno ne All /
—even when the task had to be done at unusual »
" section below for more information on third party
of Claim) mora da se podnese u roku u roku od 2¢
if an employee, in spite of the ,glaring” incapacity -
) due to abuse of the sick leave entitlement. L. Tic:
of a potential sale is required by law and does not

. The Fed updated its guidance in December 202C



Kvalitet anotacije

e Sto dinara (phrase) - PDRS

MULTEXT-East MSD Frequency
[] Pi3na Ncmpg 61
[J cs Ncmpg 26
O Mic Ncmpg 21
]  Pi3n-n Ncmpg 6
|:| Pi3n-a Ncmsg 3
[ o Ncmpg 2



Kvalitet

e Sto dinara (phrase) - SrwWaC

O 000000000

Tag Frequency

Mic Ncmpg 237
Ncmsan Ncmpg 37
Ncmsan Ncmsg 5
Pi3n-a Ncmpg 3
Pi3n-n Ncmsg 2
Pi3n-a Ncmsg 2
Ncmsn Ncmsg 1
Pi3n-a Npfsn 1
Cs Ncmsg 1

Cs Ncmpg 1



Kvalitet

e Sto dinara (phrase) - Classla-web.sr

O O0O000 00

MULTEXT-East MSD

Mic Ncmpg
Pi3n-n Ncmpg
Cs Ncmpg
Pi3n-a Ncmpg
Pi3n-n Ncmsg
Mlic Ncmsg

Pi3n-a Ncmsg

Frequency

893
43
16
14

8
6

2



Kvalitet

 Hiliada dinara (phrase) - PDRS

MULTEXT-East MSD Frequency

|:| Ncfpg Ncmpg 6,619

[ Necfsn Ncmpg 9



Kvalitet

* Hiljada dinara (phrase) - SrwaC

Tag Frequency
[]  Ncfpg Nempg 4794
] Ncfsn Ncmpg 796
]  Ncfsn Ncmsg 9590
D Ncfpg Ncmsg 361
D Npmsg Npmsg -
H Ncfpg Npmsg 2



Kvalitet

* Hiliada dinara (phrase) - Classla-web.sr

MULTEXT-East MSD Frequency

[]  Ncfpg Nempg 19,944

[J Ncfsn Ncmpg 18



Jezicke pojave



Jezicke pojave — standard/nestandard

snaso

Tpm

0,215
0,200
0,064
0,063
0,046
0,035
0,025
0,024
0,013

lema
otiSao
dosao
iSao
nasao
prosao
izasao
posao
usao

snasao

Tpm
33,986
68,954
15,595
32,155
19,648
17,468

2,637
24,055

2,077



Jezicke pojave — standard/nestandard

Forma Frekv. Forma Tpm
otiso 154 otici 151
doso 143 dodi 143
iSo 46 ici 46
naso 45 naci 41
proso 33 prodi 33
izaso 25 izaCi 25
poso 18 poCi 18
uso 17 uci 16

snaso 9 snasti 9




Jezicke pojave - paradigme

* M.* + evr.*

Forma

evra
evro
evrica
evric¢a
evradi
evri
evrova
evre
evrai

evrov

Tokens
114279

3196
127
95
12
11

9
6
4
3

TpM

159,74021

4,4674
0,17752
0,13279
0,01677
0,01538
0,01258
0,00839
0,00559
0,00419



Jezicke pojave - paradigme

* M.* + evr.*

Forma

evra
evro
evrica
evric¢a
evradi
evri
evrova
evre
evrai

evrov

Tokens
114279

3196
127
95
12
11

w ~ O O

TpM

159,74021
4,4674
0,17752
0,13279
0,01677
0,01538
0,01258
0,00839
0,00559
0,00419

Lema
evro
evro

evrica
evric
evrada
evro
evrov
evro
evra

evrov

Frekv.
114,279
3,196
127

95

12

11

9
3
4
3



Jezicke pojave — nove reci

e drona“
e SrWaC 23 — PDRS 1.224 tokena

Lemma (lowercase) Frequency
[] drona 13
1 dron 10

Lemma (lowercase) Frequency
[ dron 1,121
] drona 96
] dronati 7



Jezicke pojave — nove reci

* JerTEH

1 ] ac.rs e du teksta DruStva za jeziCke resurse i tehnologije  Jerteh 66 (Stankovic et al. 2020), koji omogucava
Npmsn/Jerteh
2 [ novosti.rs e me... ngvistiku Drustva za jezicke resurse i tehnologije = JeRTeH iz Beograda u saradnji sa leksikografima iz

Npmsn/JeRTeH



Perspektiva



Podaci

e Sirenje
* Dodavanje SrWaC-a

* Nova anotacija sa Classla 2.1

* Dodavanje parlamentskih protokola
* +/- 3 godina



Priprema

* Deduplikacija na nivou paragrafa
* = Smanjenje sadrzaja iz medija



Anotacija

* CLASSLA Stanza pipeline 2.1
 Serbian, tpye ,web’ (novo!)

* Puna anotacija
e Uklj. Dependencije i NER

* Area anotacija
* Dopunjeno
* SrWaC



Anotacija

# newpar id = 60
# sent 1d = 60.1

# text = Veljkovi¢ i Pordevid¢ isticu da prilikom stvaranja stava o odredenom proizvodu, potrosaci formiraju
1 Veljkovic Veljkovic PROPN Npmsn Case=Nom|Gender=Masc | Number=Sing 4 nsubj B NER=B-PER

2 i i CCONJ Cec 3 cc _  NER=O

3 Pordevid Pordevid PROPN Npmsn Case=Nom|Gender=Masc | Number=Sing 1 conj B NER=B-PER

4 isti®u 1sticati VERB Vmr3p Mood=Ind|Number=Plur | Person=3|Tense=Pres |VerbForm=Fin 0 root

5 da da SCONJ Cs 14 mark B NER=0

6 prilikom prilikom ADP Sg Case=Gen 7 case B NER=0

7 stvaranja stvaranije NOUN Ncnsg Case=Gen | Gender=Neut | Number=Sing 14 obl NER=0

8 stava stawv NOUN Ncmsg Case=Gen |Gender=Masc | Number=Sing 7 obl NER=0

9 O O ADP S1 Case=Loc 11 case _ NER=0

10 odredenom odreden ADJ Agpmsly Case=Loc|Definite=Def |Degree=Pos|Gender=Masc|Number=Sing 11 amod

11 proizvodu proizvod NOUN Ncms1 Case=Loc |Gender=Masc | Number=Sing 8 nmod _ NER=O| Space?
12, , PUNCT Z 7 punct _  NER=O

13 potrosaci potrosac NOUN Ncmpn Case=Nom|Gender=Masc | Number=Plur 14 nsubj B NER=0

14 formiraju formirati VERB Vmr3p Mood=Ind|Number=Plur | Person=3|Tense=Pres |VerbForm=Fin 4 ccon
15 ¢&itav cGitav ADJ Agpmsann Animacy=Inan|Case=Acc|Definite=Ind|Degree=Pos|Gender=Masc|Number=Sing

16 set set NOUN Ncmsan Animacy=Inan|Case=Acc|Gender=Masc|Number=5Sing 14 obj NER=0O



Anotacija

# newpar id = 60

#sent_id =60.1
# text = Veljkovic i Pordevic isticu da prilikom stvaranja stava o odredenom proizvodu, potrosaci formiraju Citav set emocionalnih odnosa, sto ukazu
1 Veljkovié Veljkovic PROPN Npmsn Case=Nom|C 4 nsubj _ NER=B-PER
2 i CCONJ Cc _ 3 cc _ NER=0
3 Pordevic Pordevic PROPN Npmsn Case=Nom|C 1 conj _ NER=B-PER
4 isticu isticati VERB Vmr3p Mood=Ind|N 0 root _ NER=0
5 da da SCONJ Cs _ 14 mark _ NER=0
6 prilikom prilikom ADP Sg Case=Gen 7 case _ NER=0
7 stvaranja stvaranje NOUN Ncnsg Case=Gen |G 14 obl _ NER=0
8 stava stav NOUN Ncmsg Case=Gen |G 7 obl _ NER=0
90 o] ADP S Case=Loc 11 case _ NER=0
10 odredenom odreden ADJ Agpmsly Case=Loc|De 11 amod _ NER=0
11 proizvodu  proizvod NOUN Ncms| Case=Loc|Ge 8 nmod _ NER=0 |SpaceAfter=No

12, . PUNCT Z 7 punct NER=0



Metapodaci

Dodatni metapodaci:

* Deo (PDRS, SrWaC, Parlament)

* Duzine dokumenta

 Sekcije (sport, ekonomika, forum, ...)

* Filetype (pdf, doc, html, ...)

* [zvorno pismo (Cirilica, latinica — samo PDRS)
e Zanr (X-GENRE classifier)



Validacija, Licenca

* Validacija
 UD-tools, level 2

* Licenca
e CCBY SA 4.0 (zbog SrWaC-a)



Hvala na paznju!

philipp.wasserscheidt@hu-berlin.de
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